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Lapin Poron liha, 
Lapin Poron kuivaliha ja 
Lapin Poron kylmäsavuliha 
ovat enemmän kuin pelkkiä nimiä 
Tämä opas on tarkoitettu ravintoloille. Oppaasta löytyy perustietoa 
EU:n laatujärjestelmästä, johon Lapin Poron liha, Lapin Poron kuivaliha 
ja Lapin Poron kylmäsavuliha on hyväksytty suojattuina alkuperänimi-
tyksinä (SAN). Lapin Poron liha -tuotteet ovat läpikäyneet tiukimman 
arviointisyynin ja hyväksymisprosessi on ollut monivuotinen. Loppu- 
tulemana tuotteet ovat samassa eurooppalaisessa laatujärjestelmässä 
kuin Prosciutto di Parma -kinkku, Champagne ja Cognac! Nimisuoja- 
sertifkaatin saadakseen tuotteen täytyy olla erityinen ja sellaisiksi 
Lapin Poron liha -tuotteet ovat kansainvälisesti tunnustettu. Eniten 
nimisuojatuotteita on Italiassa, Ranskassa ja Espanjassa ja näistä maista 
tuleville matkailijoille ruoan ja maantieteellisen alueen ja perinteisyyden 
keskinäinen erityinen yhteys on tuttua ja arvostettua. Siksi he arvosta-
vat vastaavia tuotteita ja niihin liittyvää taustatietoa muissakin maissa 
matkaillessaan. 

Tästä oppaasta löydät keinot avata Lapin Poron liha -tuotteiden erityi-
syyttä ravintolasi asiakkaille ja etenkin matkailijoille. Erityisyys koostuu 
monesta laatutekijästä, myös ns. aineettomista laatutekijöistä tuotteen 
taustalla. Tästä hyvänä esimerkkinä on vuosisatoja sukupolvelta toiselle 
siirtynyt porojen käsittelyn tieto-taito, jota vain poronhoitajilla on.  
Nimisuoja on käytännössä kuluttajamerkki, jolla halutaan kertoa 
täsmällisesti ja koodatusti kaikki ne monitahoiset tarinat, joita merkin 
saaneiden tuotteiden takana on. Visuaalisena merkkinä siitä voi olla apua 
ravintola-asiakkaan huomion saamisessa ja silloin tämän oppaan tarjoa-
masta sisällöstä on apua. 
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Nimisuoja-laatujärjestelmä 
Nimisuoja on EU:n lainsäädännössä määritelty laatujärjestelmä. 
Järjestelmä koostuu kolmesta eri suojauskategoriasta, joihin kuuluu tällä 
hetkellä yhteensä noin 3500 tuotetta: 
• maataloustuotteissa ja elintarvikkeissa 1500
• viineissä 1750
• väkevissä alkoholijuomissa 350

Suomalaiselle kuluttajalle tutumpia ovat monet järjestelmään kuuluvat 
tuotteet kuten Champagne, Feta-juusto ja Prosciutto di Parma -kinkku, 

kuin nimisuojauksen taustalla oleva 
laatujärjestelmä. Suojauksen merkityk-
sen voi selittää asiakkaalle esimerkiksi 
kertomalla, että Lapin Poron kuivaliha 
on täsmälleen samassa laatujärjestel-
mässä kuin ilmakuivattu Prosciutto di 
Parma -kinkku. 

Suomalaisia nimisuojatuotteita on tällä 
hetkellä 13, joista kaksi on alkoholi-
tuotteita ja loput maataloustuotteita 
ja elintarvikkeita (www.aitojamakuja.f/ 
nimisuoja). Poronhoitoalueelle sijoittuu 

suojattuna alkuperänimityksenä (SAN) kolme lihatuotetta: Lapin Poron 
 liha, Lapin Poron kuivaliha ja Lapin Poron kylmäsavuliha. Lisäksi SAN 
-suojaus on Pohjois-Suomessa myös Lapin Puikula -perunalla sekä
Kitkan Viisas -muikulla.

Nimisuojajärjestelmään voidaan hyväksyä tuote, jota on valmistettu tai 
tuotettu tietyllä maantieteellisellä alueella niin kauan, että tuote nimeä 
myöten liitetään ominaisuuksiensa, maineen tai muun tuotteen kannalta 
oleellisen seikan vuoksi kyseiselle alueelle. Lapin Poron liha -tuotteet 
on hyväksytty järjestelmään, koska ne ovat ainutlaatuisia ja selkeästi 
sidoksissa maantieteelliseen ympäristöönsä, poronhoitoalueen pohjoisiin 
luonnonolosuhteisiin ja alueen poronhoidon vuosisatoja jatkuneeseen 
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perinteeseen. Myönnetty merkki, suojattu alkuperänimitys (SAN), on 
kuluttajalle Suomen poronhoitoalueella tuotetun poronlihan aitous-
merkki. 

Tutkimusten mukaan parhaimmillaan lähes 80 % eteläeurooppalaisista 
kuluttajista tunnistaa nimisuojamerkit. Niissä maissa, joissa nimisuoja-
tuotteita on lukumääräisesti eniten, myös kuluttajat ovat ko. tuotteista 
ja merkeistä paremmin perillä. Kärkipaikkoja nimisuojatuotteissa pitävät 
Italia (875 tuotetta, joista elintarvikkeita 315), Ranska (740 tuotetta, 
joista elintarvikkeita 259) ja Espanja (365 tuotetta, joista elintarvikkeita 
203). Siten on todennäk öistä, että näistä maista 
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tulevat matkailijat tunnistavat merkit ja 
kiinnostuvat juuri näistä nimisuoja-
tuista paikallisista erikoisuuk-
sista. 

Lapin Poron liha on 
tummaa, mureaa ja
riistan makuista. 
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Mitä hyötyä ravintolallesi? 
Asiakkaita kiinnostaa yhä enemmän ruoan alkuperä. Nimisuoja on tae 
luotettavasta alkuperästä, jota myös valvotaan luotettavasti. Nimisuoja 
viittaa myös laajaan eurooppalaisten laatutuotteiden perheeseen, millä 
voi perustella annoksen hintarakennetta. Lapin Poron liha -tuotteet 
ovat oikeasti erityisiä tuotteita. Noin 3500 tuotteen joukossa on vain 
hieman yli 80 SAN-statuksen omaavaa lihatuotetta, näistä peräti kolme 
siis Suomen poronhoitoalueelta Pohjois-Suomesta. 

Kerro Lapin Poron liha -tuotteista asiakkaalle 
hänen omalla kielellään 
Nimisuojajärjestelmässä tuotekuvaukset on käännetty kaikille EU- 
kielille, joita on 24, mutta itse tuotteiden nimet Lapin Poron liha, Lapin 
Poron kuivaliha ja Lapin Poron kylmäsavuliha pysyvät aina suomenkieli-
senä. Tuotteiden erikielisiä kuvauksia on helppo hyödyntää markkinoin-
nissa ja asiakaspalvelutilanteissa. Käännökset ja alkuperäiset kuvaukset 
suomen kielellä löydät oheisista QR-koodeista: 

Lapin Poron Lapin Poron 
Lapin Poron liha kuivaliha kylmäsavuliha 
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SAN-merkki on selkeä viesti 
asiakkaalle alkuperästä 
Nimisuojajärjestelmän olennainen piirre on varmistaa 
tuotteen maantieteellinen alkuperä ja aitous. Kun alkuperä-
ehdot täyttyvät ja Lapin Poron liha -tuotteet on hyväksytty 
järjestelmään, niiden alkuperää myös valvotaan. Nimisuojamerkin 
nähdessään asiakas voi luottaa siihen, että Lapin Poron liha tulee 
aina Suomen poronhoitoalueelta ja on suomalaista poronlihaa. 

Mistä löydät SAN-merkin? 
Lapin Poron liha, Lapin Poron kuivaliha ja Lapin Poron 

Lataa painokelpoinen 
SAN-logo täältä 

kylmäsavuliha -tuotteilla on oikeus käyttää suojattu alku- 
peränimitys eli SAN-merkkiä. SAN-merkin vaatimukset 
ovat tiukimmat. Merkki voidaan myöntää, jos tuotteen  
kaikki vaiheet (raaka-aineen tuotanto, jalostus, valmistus 
ja pakkaaminen) tapahtuu määritellyllä maantieteellisellä 
alueella. 

Merkistä voi käyttää myös kirjainlyhennettä, joka on ravintolasektorilla 
monista laatuviineistä tuttu (AOP, DOP),  ja joka on suomeksi SAN. 
Itse asiassa koko laatujärjestelmä on saanut alkunsa viinimaailmasta. 
Ensimmäinen virallinen sertifointijärjestelmä viinin alkuperälle luotiin 
Portviinille jo 1700-luvulla. 

Malliksi eri kieliversioita lyhenteestä: 
• englanniksi: PDO (Protected Designation of Origin)
• ranskaksi: AOP (Apellation d’origine protégée)
• italiaksi: DOP (Denominazione di origine protetta)
• espanjaksi: DOP (Denominación de Origen Protegida)
Oikeat lyhenteet on hyvä tietää erikielisiä menuita laadittaessa.

Merkin käyttö ei maksa mitään 
Merkin käyttöä valvoo Suomessa elintarvikkeiden osalta paikallinen 
terveysvalvonta (elintarvikevalvontakäyntien yhteydessä) ja alkoholi-
tuotteiden osalta Valvira. 
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Poronhoito elinkeinona 
Poronhoito on hyvin vanha elinkeino. Poro 
(Rangifer tarandus tarandus) on alkujaan tunturi-
alueiden eläin ja puoliksi kesytetty Skandinavian 
villistä tunturipeurasta. Vanhimmat, mahdollisesti 
poroa esittävät kalliopiirrokset ovat yli 3 000 
vuoden takaa. Ensimmäiset varmat tiedot  
eurooppalaisesta poronhoidosta ovat vuodelta 
892 jKr. Peuranmetsästys johti aikojen kuluessa 
porotalouteen, jonka varassa ihmiset pystyivät  
asumaan Suomen pohjoisimmilla alueilla aina 
1600-luvulta lähtien. 

Poronhoito on sukupolvelta toiselle siirtyvä, luontoon 
pohjautuva perinteinen elinkeino ja poroperheelle se 
on kokonainen elämä. Se pitää yllä saamen kieltä sekä 
saamelaista ja pohjoissuomalaista historiallista ja ainutlaatuis-
ta porokulttuuria. Poronhoito on vanhin edelleen vahvana elävä 
elinkeino pohjoisessa Suomessa. Se pitää kyliä lämpimänä alueilla, 
joilla muut työn ja toimeentulon lähteet ovat vähäisiä. 

Suojatun alkuperänimityksen (SAN) piiriin kuuluva poronliha tuote-
taan Suomen poronhoitoalueella syntyneistä ja kasvaneista poroista. 
Nykyään poronomistajia on 4 300 ja he toimivat 54 paliskunnassa. Yksi 
poronomistaja voi omistaa korkeintaan 500 poroa. Poronomistajista  
noin 40 % on naisia. Paliskunnat ovat poronhoidon alueellisia ja hallin-
nollisia yksiköitä ja niiden johtajana toimii poroisäntä. Poronhoitoalue 
kattaa 36 % Suomen pinta-alasta. 

Yksi poronomistaja voi omistaa” korkeintaan 500 poroa. 
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Suomen 
poronhoitoalue 
ja paliskunnat 

Voit lukea lisää eri kielillä 
poronhoidosta ja paliskunnista: 

FI EN ES 
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”Poron kesäravinto koostuu 
yli 350 eri kasvilajista. 

Porojen kesäravinto koostuu jopa yli 350 eri kasvilajista, kuten suo-
kasveista ja puronvarsien heinä- ja ruohokasveista. Kesäravinto on helposti 
sulavaa ja siinä on runsaasti valkuaisaineita, vitamiineja sekä kivennäis- ja 
hivenaineita. Loppukesällä ja varsinkin syksyllä porot syövät mielellään 
sieniä. 

Poronlihasta tekee ainutlaatuisen tuotteen pohjoisen Suomen ankarat 
luonnonolot ja selkeät vuodenajat. Keskiyön aurinko kypsyttää kesällä po-
roille ravintoainepitoisuuksiltaan erinomaisen ravinnon. Vastaavasti pitkä, 
kylmä ja luminen talvi rajaa ravinnoksi naavat ja jäkälät ja lisärehun. Maan-
tieteellisen alueen ominaispiirteet tekevät poronlihasta riistan makuisen, 
erityisen ainutlaatuisen maun omaavan lihan. Lapin Poron liha -tuotteissa 
onkin kyse eläinlajista, joka on sopeutunut elämään Pohjois-Suomessa jo 
vuosisatoja ja on siten osa pohjoissuomalaisen luonnon monimuotoisuutta. 
Porolla on esimerkiksi ”lumikengät” omasta takaa – koparat – ja se pystyy 
liikkumaan syvässäkin lumessa. Porot laiduntavat poronhoitoalueella va-
paana maanomistusoloista riippumatta ja ne elävät lajinmukaista elämää. 
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Nimisuojatut
porotuotteet ovat erityisiä 
Lapin Poron liha 
on tummaa, mureaa ja riistan makuista. Lapin 
Poron lihan syyt ovat ohuemmat kuin hirven- ja 
naudanlihan. Hienosyinen poronliha on rasvapi-
toisuudeltaan alhaista, mutta ravintoainepitoisuu-
deltaan rikasta. Esimerkiksi C-vitamiinia on Lapin 
Poron lihassa 4–5 kertaa ja seleeniä 5–10 kertaa 
enemmän kuin naudan lihassa. 

Lapin Poron kuivaliha 
kuivataan vuosisatoja jatkuneella perinteisellä 
tavalla ulkona. Lapin Poron kuivalihan valmistus 
onnistuu vain Suomen pohjoisilla alueilla, jossa 
suuret kevättalven lämpötilan vaihtelut –30°C 
ja +7°C välillä mureuttavat lihan antaen sille 
luonnon aromikkuuden. Myös taito valmistaa 
ja erityisesti taito valita kuivalihaksi soveltuva 
poronliharaaka-aine, tekevät kuivalihasta oman 
erityisen maun omaavan poronlihatuotteen. 

Lapin Poron kylmäsavuliha 
on pehmeän savunmakuinen, jonkin verran suolai-
nen sekä aromiltaan poronlihan maulle ja tuoksul-
le tyypillisesti voimakas. Lapin Poron kylmäsavu-
lihan kypsytys kestää noin viikon ja se suoritetaan 
kylmäsavuhuoneissa tai -kaapeissa savustamalla 
ja kosteutta haihduttamalla. Savu muodostetaan 
leppä-, koivu- tai katajapurusta kytösavumene-
telmällä. Kypsentämisen alussa lämpötila pidetään 
korkeampana, noin + 24 °C:ssa, jotta fermentoi-
tumisprosessi käynnistyy. 
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Merkintä ravintoloissa 
Asiakkaalle ravintolassa tarjolla olevista nimi- 
suojatuista Lapin Poron liha -tuotteista voidaan 
viestiä esimerkiksi erillisellä kyltillä tai ruokalistan 
etu- tai takasivulla, jossa voi olla SAN-nimisuoja- 
merkki selitystekstin kanssa. 

Menuissa Lapin Poron liha -tuotteista annoksissa 
voidaan viestiä oheisten mallimenuiden tapaan: 

SAN = Suojattu alkuperänimitys 

MENU 
PORONKÄRISTYS INARISTA 

Lapin Poron liha SAN, 
 perunamuusia, puolukoita ja suolakurkkua 

TALVIPORO 
Lapin Poron liha SAN, uuniperuna ja munakokkelia 

GRILLIPIHVI 
Naudan ulkoflee, lohkoperunat, 

punaviinikastiketta ja maustevoita 

LOKAN SIIKAA 
Paistettua siikaa, kanttarellikastiketta ja selleripyrettä 

KUIVALIHAKEITTO 
Lapin Poron kuivaliha SAN 
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MENU 
PORONKÄRISTYS 

Poronlihaa Sodankylästä, 
perunamuusia, puolukoita ja suolakurkkua 

TALVIPORO 
Marinoitua inarilaista poronpaistia, 

uuniperuna ja munakokkelia 

KUIVALIHAKEITTO 
Poron kuivalihaa Savukoskelta 

LOKAN SIIKAA 
Paistettua siikaa, kanttarellikastiketta ja selleripyrettä 

Kaikki ravintolassamme käytetty poronliha on 
suomalaista nimisuojattua poronlihaa. 

Lapin Poron liha 
Lapin Poron kuivaliha 
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Ravintolan omavalvontaan pitää sisältyä raaka-aineen 
jäljitettävyys, jotta annokset, joiden ilmoitetaan 
sisältävän nimisuojattua lihaa, on siitä tehty. 

Yhteenveto 
• Poronlihan alkuperätieto tuo lisäarvoa ja lisää

kuluttajan luottamusta.
• Nimisuojamerkin avulla ko. alkuperätieto

voidaan viestiä täsmällisesti ja uskottavasti.
• Nimisuojastatuksella voi perustella korkeampaa hintaa.
• Nimisuojatuotteet muodostavat eurooppalaisen

hyvämaineisten laatutuotteiden verkoston.
• Nimisuojatuote voi houkutella alueelle matkailijoita

ja sillä voi olla siten positiivinen heijastusvaikutus
muuhunkin alueen yritystoimintaan porotalouden ja
ravintolasektorin lisäksi (matkailu, ohjelmapalvelut jne.).

HUOM! Hyötyä vain, jos myönnettyä merkkiä
käytetään eri yhteyksissä. 
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Lisätietoa 
Paliskuntain 

Aitoja makuja eAmbrosia SAN-logo yhdistys 

Maa- ja metsä-
Poroesite FI Poroesite EN talousministeriö Ruokavirasto 

Käännökset eri kielille sekä alkuperäinen kuvaus suomenkielellä 
Lapin Poron Lapin Poron

Lapin Poron liha kuivaliha kylmäsavuliha 

Komission tiedonanto 
2010/C 341/03 

Lapin Poron kuivalihan ” valmistus onnistuu vain 
Suomen pohjoisilla alueilla,
jossa kevättalven lämpötilan
vaihtelut ovat riittävän suuria. 
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Tämän oppaan on rahoittanut 
Lapin liitto ja Paliskuntain yhdistys. 




